администрация головинского сельского поселения

Ярославской области  Угличского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от 25.06.2022  № 67
	Об утверждении Положения об общественных спасательных постах

и организации мест массового отдыха (купания людей на воде) на территории Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации (ст.6, 27, 41), Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ярославской области от 22.05.2007 года № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославский области» (в редакции постановлений администрации Ярославской области от 19.06.2007 года № 203, Правительства Ярославской области от 25.06.2008 года № 261 и от 11.03.2009 года № 195-п), в целях обеспечения правопорядка и безопасности людей на водных объектах, сокращения количества несчастных случаев на водных объектах, расположенных на территории Гореловского сельского поселения, Администрация Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об общественных спасательных постах в местах массового отдыха населения на водных объектах на территории Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области (прилагается).

2.  Организовать проведение пропагандистской работы с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах.

3. Руководителям образовательных учреждений, учреждений культуры и библиотек  провести инструктажи, беседы с детьми и молодежью по правилам поведения на воде при проведении мероприятий, а также в период оздоровительной работы с детьми.

4.  Определить порядок взаимодействия с подразделением Государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Ярославской области, спасательной станцией ГКУ ЯО «Центр обеспечения действий по ГО и ЧС» Угличского района, осуществляющей функции по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

5. Установить в местах массового отдыха населения у водоемов информационные стенды (щиты) о запрете купания на необорудованных местах.

6. Ответственность за исполнением настоящего постановления возложить на помощника Главы поселения С.Ю.Мухину.

7. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник Головинского сельского поселения» и размещению на Сайте Администрации Головинского сельского поселения  http://головино-адм.рф.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его публикации.

Глава Головинского сельского поселения                              Т.Н.Малофеева
Приложение 1

к постановлению Администрации

Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области

от 25.06.2022 № 67
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественных спасательных постах в местах массового отдыха населения на водных объектах на территории Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области
I. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии постановлением Администрации Ярославской области от 22 мая 2007 года № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области».

1.2.
Общественные спасательные посты в местах массового отдыха
населения (при их наличии) на водных объектах на территории Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области, организуются Администрацией сельского поселения в количестве личного состава не менее 2 человек.

1.3. Работники общественного спасательного поста в своей деятельности руководствуются действующим законодательством Российской Федерации, Правилами охраны жизни людей па водных объектах в Ярославской области, настоящим Положением и должностными инструкциями работников.
1.4. К выполнению работ по спасанию людей на водах допускаются лица, прошедшие обучение в организациях, имеющих соответствующую лицензию, по программе подготовки спасателей на водах и получившие допуск к спасательным работам.
  1.5. Режим работы общественного спасательного поста, зона оперативного действия и район профилактики, устанавливаются постановлениями Администрации сельского поселения Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области.
1.6. Работа общественных спасательных постов организуется в тесном взаимодействии со спасательной станцией г.Углич Центра обеспечения действий по ГО и ЧС ГКУ ЯО «Пожарно-спасательная служба Ярославской области» и инспекторским участком ГИМС по Угличскому району.

2. Функции и задачи общественного спасательного поста
2.1. Работники общественных спасательных постов должны обеспечивать:

-
разъяснительную работу в местах массового отдыха населения по
предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах с
использованием различных радио -трансляционных установок, громкоговорителей, с материалами, размещёнными на информационных стендах;

- безопасность людей и поддержание правопорядка в местах массового отдыха людей на водоемах;

- дежурство добровольцев-общественников общественного спасательного поста.

2.2. На территории общественных спасательных постов на видных местах на стендах должна быть предоставлена соответствующая информация, плакаты с Правилами поведения на воде, указатель номеров телефонов оперативных служб Угличского муниципального района (охраны общественного порядка, медицинской, пожарной и ЕДДС).

3. Оснащение общественного спасательного поста

          Общественный спасательный пост должен иметь следующее минимальное оснащение:

          -  палатка - 1 шт.;

          -  гребная лодка - 1 шт.;

          -  аптечка первой медицинской помощи - 1 шт.;

          -  спасательные круги - 3 шт.;

          - «Конец Александрова» - 2 шт.;

          -  спасательные жилеты - 3 шт.;

          -  громкоговоритель - 1 шт.;

          -  легководолазное снаряжение (ласты, маска) - 2 компл.;

          -  противопожарный щит - 1 шт.;

          -  средства связи - 1 шт.
4. Обязанности спасателя общественного спасательного поста

4.1. Спасатель обязан:

- осуществлять дежурство в целях обеспечения безопасности людей в оборудованных местах массового отдыха населения на водоемах;

- осуществлять контроль за соблюдением правил поведения граждан в местах массового отдыха населения на водоемах, выявление и пресечение нарушений.

- оказывать первую доврачебную помощь пострадавшему;

- проводить работы по разъяснению и пропаганде знаний  по охране жизни людей на воде и охране окружающей природной среды;

- знать правила использования спасательного инвентаря;

- обеспечивать сохранность оборудования и имущества;

- вести установленную документацию (журнал дежурств добровольцев-общественников, книгу актов о несчастных случаях с людьми на воде, бланки актов о несчастных случаях на воде и т.п.).

5. Требования к организации работы общественного спасательного поста

5.1. В целях организации повседневной службы:

- спасательный пост оборудуется средствами наблюдения и сигнализации (биноклем, электромегафоном, средствами звуковой сигнализации);

-
устанавливается повседневное дежурство смен на спасательном посту;

-
поддерживается     постоянная     готовность    плавсредств и другой техники к использованию по предназначению;

- проводятся ежедневные плановые занятия и работы по уборке территории, уходом за материальной частью, ремонтом техники;

- изучаются обязанности, инструкции дежурной смены, правила техники безопасности при проведении спасательных работ и ведение служебной документации, а также руководящие документы о спасательных станциях и постах, постановления и распоряжения органов исполнительной власти и местного самоуправления по организации охраны жизни людей на воде;

-
устанавливается постоянная телефонная связь общественного спасательного поста с оперативными службами Угличского  муниципального района (охраны общественного порядка, медицинской, пожарной и ЕДДС).

5.2.
Профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде:

-
определяется и изучается закрепленный за общественным спасательным постом участок побережья, места массового отдыха у воды, где необходимо осуществлять профилактическую и организационную работу по охране жизни людей на воде;

 - изучаются правила пользования оборудованием общественных спасательных постов и легководолазным снаряжением, а также правила обеспечения безопасного отдыха детей у воды;

- распространяются материалы по пропаганде мер безопасности на воде среди отдыхающих, а также обучение их практическим навыкам по вопросам спасения на воде.
6. Совершенствование подготовки по специальности

6.1. Общая подготовка работников спасательных постов:

          На занятиях и тренировках со всеми работниками постов изучаются и
отрабатываются:

- устройство и применение спасательных средств (круга, пояса, «концов Александрова», спасательной лестницы, доски и др.);

- плавание, буксировка утопающего и способы освобождения от захватов;

- способы проведения искусственного дыхания и оказания первой помощи пострадавшему на воде.

           Кроме того, ежедневно проверяется сохранность и исправность всех имеющихся спасательных средств.
PAGE
3